XVI. FRANCISCI RAMOS DEL MANZANO, *primarii olim Juris Civilis in Salmanticensi Academia Antecessoris, inde Mediolanensis extraordinarii & supremi Indiarum Consilii Præsidis, in S. Cruciatæ Consilio & in summo Castellano Senatu Camerae & Justitiæ Consilarii, Caroli secundi Catholici Regis a primo ætatis flore doctrinæ & morum Magistri, & Regia ejusdem Caroli munificentia Francorum Comitis Opera Juridica, quæ reperiri potuerunt, omnia, quorum pleraque ex Manuscriptis Codicibus nunc primum prodeunt.*

Intererat dudum Reip. Literariæ, summi hujus Viri & Jurisconsulti Hispanorum Principis scripta, quæ

quæ non solum nostris in oris paucissimis visa, sed & in ipsa Hispania parum obvia sunt, aliquando in unum colligi atque in lucem emitti: Quumque tam insignis ejus Prælectionum numerus ex dono viri Consultissimi *Cornelii de Wael*, Causarum Patroni apud Haganos Celeberrimi, in manus meas pervenerit, qui quatuor Tomis forma quarta (in quibus tamen, utpote a non una manu profectis, nonnullæ Prælectiones duplicatæ sunt) absolvitur, quique, ut supra monui, olim fuit *Ill. Ebrencronii*, ac deinde alias etiam subministraverit *Cl. Mayansii* generositas, operæ pretium existimavi fore iis omnibus in Collectione nostra meritissimum locum concedere. Tuit vero *Ramos*, ut *Mayansii* mei verbis utar *lib. V. Epistol. 5. Vir ingenii, supra quam dici potest, acutissimi, judicii que paris, omni scientiarum genere non tinctus solum, sed & alte imbutus*, quique *Antonio Pichardo* Præceptore usus hoc multis parasangis fuit superior, atque ad summum culmen Jurisprudentiæ Studium in Hispania erexit, summisque etiam Discipulis, qui Præceptoris vestigia proxime preferunt, inclaruit, *Josepho Fernandez de Retes*, *Joanne Suarez de Mendoza*, *Nicolao Antonio*, plurimisque aliis, unde Opera ejus maximo apud Hispanos semper fuere in pretio, ut vel ex elogiis, quæ *Jos. Fern. de Retes* in Præfat. *Traçtatus ad Tit. D. de Interdictis & Relegatis*, & Auctoris nostri filius *Hieronymus Ramos del Manzano* in limine Commentariorum Patris ad *Leges Juliam & Papiam* collegerunt, abunde liquet. Vitam *Rami* brevibus enarrat *Nicol. Antonius* in *Bibliotheca Hispana Tom. I. pag. 355.* ubi & scripta ejus recenset, quibus tamen addi velim aliud *Rami* Opus, quod in Bibliotheca mea adservo, videlicet *Reynados de menor Edad, y de grandes Reyes, por Franc. Ramos del*

Manzano. Madrid por Francisco Sanz 1672. in 4. Opera vero Juridica *Rami*, quæ hic locum inveniunt, sunt sequentia.

A. *Ad Leges Juliam & Papiam*, & quæ ex libris *Jurisconsultorum Fragmenta ad illas inscribuntur, Commentarii & Reliquationes, quæ ultra Theorica ex Romano Jure, nova aut paradoxa, accessere electa non pauca, Sacra, Ecclesiastica, Theologica, Canonica, & pro Tribunalium usu forensia, & practica, ac demum Miscellanea, Justo-Politica, Historica, Philologica. Accessere item Dissertationes duæ extemporales de Usu-fructu Municipibus legato, & de Protectoribus, ante annos circiter quinquaginta Salmanticensibus typis excusæ. Matriti ex Typographia Imperiali, apud Josephum Fernandez du Buen dia, Anno 1678. in fol. 2 voll.*

Quam eximiæ raritatis sit hic liber, non solum ex eo judicari potest, quod *Cl. Heineccius*, qui nostra ætate idem argumentum etsi non eadem industria tractavit, eum in omnibus Bibliothecis se incassum quævisisse testetur *Lib. I. Comm. ad Legg. Jul. & Pap. Cap. 1.* verum etiam, quod in ipsa Hispania temere offendatur, quia pyrii pulveris confectores opera illa præclarissima summo ingenio & industria elaborata pene omnia consumserunt, ut scribit *Mayansius* noster in Literis ad *V. Cl. Rud. Iselium* datis *Oliva XV. Kal. Jul. 1741.* Et primum quidem Auctor *Commentaria ad Leges Juliam & Papiam* in Academia Salmanticensi Auditoribus suis dictavit Partibus tribus, & absolvit A^o. 1632. quæ Manuscripta adservo in *Collectione Ebrencroniana*: Verum postea eidem Operi maxima diligentia incubuit, idque ita auxit, ut ab Academico Commentario in prægrande Volumen excreverit, quod Auctore senio jam confecto potissimum cura *Hieronymi*

nymi Ramos del Manzano & Antonii Ronquilli, quorum ille Auctoris filius, hic gener erat, A^o. 1678. lucem adspexit. Est vero hic Commentarius tam consummata eruditione, varique generis doctrina, & indefesso multorum annorum labore confectus, ut jure meritoque cum *Jac. Gothofredi* in Codicem Theodosianum Commentariis comparari possit, verusque appellari, quantum Legum *Julie & Papiæ* argumentum patitur, Jurisprudentiæ Thesaurus. Indigne itaque de hoc opere locutus fuit *Fanus Vincentius Gravina*, quum *lib. III. Orig. Jur. Civ. Cap. 41.* *immanes* hosce Commentarios vocavit, æque acsi mere compilati & ex aliorum scriniis deprompti forent, quod nequaquam de *Rami* Operibus, qui non ex rivulis sed limpidiſſimis fontibus bibere, neque alieno sed proprio limatissimo judicio omnia submittere solitus erat; sed verius de *Gravinæ*, qui *Car. Sigonii*, *Jac. Gothofredi*, aliorumque Jctorum plagiarius fuit, scriptis dixeris. Quod vero attinet ad duas adjectas *Rami* Dissertationes Extemporales, earum priorem, quæ est ad *Titum Gajum de Usufructu Municipibus legato*, *leg. 8. D. de Usufr. legat.* Auctor Salmanticæ A. 1623. ex suggestu habuit auspicali professionis die, eamque in Collectione *Ebrencroniana* manu exaratam quoque adſervo, posteriorem, quæ est ad *L. 2. C. de excus. muner.* quæque de immunitate Protectorum & Præpositorum tractat, in eadem Academia dictavit A. 1629. & mox edit Salmanticæ typis *Ant. Ramirez* eodem anno.

B. *Ejusdem Rami Schediasma de Concubinis, earumque tum similitudine, tum differentia a legitimis uxoribus.*

Fragmentum hoc debetur *Rami* nostri Collegæ *Ferdinando Arias de Mesa*, qui cum A. 1643. Nea-

poli ederet Variarum Resolutionum & Interpretationum Juris libros tres, id *Libro III. Cap. 38. 39. & 40.* inferuit. Ut ut vero *Mesa Lib. II. Cap. 34.* *Rami* nostri cum laude meminerit, emendationesque ejus nonnullas vero Auctori tribuerit, hic tamen graviter contra tertium juris præceptum peccavit, dum celato *Rami* nomine hoc Schediasma tanquam suum publicare minime veritus fuit: Verum, quod *Mesa* hic commisit plagium, Præceptoris sui gloriæ vindex acerrimus *Jos. Fern. de Retes* ignorare nos non sivit. Adponam verba *Retesii* ex *Lib. Sing. de Donat. inter Virum & Uxorem Cap. 2. §. 9.* ubi sic scribit: *Quos & alios (Scriptores) collegit pridem, & forsân in primo Juventutis flore Illustrissimus D. magnus Præceptor meus D. Ramos in Schediasmate de Concubinis, quod mihi autographum reliquit Italiam proficiscens: & postmodum digessit & publicavit, in triaque capita divisit sub Lib. III. ex Cap. 38. noster D. Ferdinandus Arias de Messa, quod testor, quia utrumque scriptum contuli.* Alibi quoque simile plagium commisisse *Mesam*, *Ramique* Observationes suæ inventioni attribuisse indicat idem *Retesius* in *Dedicat. Operis de Interd. & Relegat.* ubi sic ad *Ramum* nostrum scribit. *Ita meliori fide Fictus Foroliviensis (Mercur. Merlinus) quam ille Salmantinus, Synagonista tuus (Mesa) qui Lib. II. Var. Cap. 10. n. 15. voluit tuam observationem (ad l. 53. de Legat. 2.) pridem in MS. de Dotibus Scholæ traditam, pro sua, nobis satis scientibus, Auctoremque verum noscentibus, venditare, quod sæpiuscule fecisse, sine felle, sed in tempore, admonebo.* Quum autem Manuscriptum videre hoc Schediasma non licuerit, ita exhibendum erit, uti id *Messa* publicavit, etsi is variis Doctorum auctoritatibus adlatis id inquinasse mihi videatur.

Diu

Diu vero quæfivi, num illud Commentariis ad Leges Juliam & Papiam postea insertum fuerit, sed incassum.

C. Ejusdem Opera varia, collecta, & emendata, partimque ex Autographis extracta opera studioque Studiosissimi Discipuli tanti Præceptoris, Josephi Fern. de Retes, Vespertini Salmanticensis, nunc primum edita: videlicet

1. De Privilegiis Rei Rusticæ Collectanea, sive in Pragmaticam Eborensem in favorem Agricoliarum emisam Anno 1619. Recitationes solennes.

2. Ad Tit. C. de Apochis Publicis lib. 10. Commentatio Methodica, dictata A. 1629.

3. Ad Tit. C. de Naviculariis lib. 11. breves & dilucidæ Enarrationes, dictatæ A. 1629.

4. Ad Tit. D. de Institoria Actione Commentarius adversarius, multo diu elaboratus, nondum digestus, Anno 1645.

Est hæc Collectio quantivis pretii, quam propria manu doctissimi Retesii scriptam dono accepi a Cl. Mayansio. Commentarii vero ad Tit. D. de Institoria Actione adhuc aliud penes me est exemplum insertum prægrandi Volumini Prælectionum MSS. diversorum Antecessorum Salmanticensium, quod olim fuit Ilk. Ebrencronii.

D. Ejusdem Commentarius ad Tit. D. de Servitutibus, dictatus A. 1631. nunc primum editus.

Et hunc dono accepi a Cl. Mayansio, cujus avus maternus Johannes Siscar hoc exemplum propria manu descripserat.

E. Ejusdem ad nobilissimam legem Frater a Fratre 38. D. de Condict. Indeb. breves & dilucidæ Recitationes, nunc primum editæ ex Collectione Ebrencroniana.

F. Ejusdem ad L. 1. §. ult. Pand. Depositum Commentarius

B 5

26 CONSPECTUS NOVI THESAURI
mentarius, nunc primum editus ex Collectione Ebrencronii.

In hac L. Auctor emendationem instituit pro *commodatam legens commendatam*, de qua videndus *Ferd. Arias de Mesa Lib. II. Resol. Jur. Cap. 34.*

G. *Ejusdem Prælectio ad L. 25. D. de Actione rerum amotarum*, nunc primum edita.

Duplex hujus Prælectionis penes me est exemplum, utrumque ex Collectione Ebrencronii.

H. *Ejusdem Commentarius ad Scævolum in L. Galus 29. D. de Lib. & Posthum. dictatus A. 1641.* nunc primum editus ex Collectione Ebrencronii.

I. *Ejusdem Prælectiones ad Tit. D. de Vulgari & Pupillari Substitutione, dictatæ A. 1643. & 1644.* nunc primum editæ.

Duplex harum Prælectionum adservo apographum, utrumque ex Collectione Ebrencronii, quorum alterum manu *Joannis Felicis de Fargas* Hispanensis, qui *Rami* nostri fuit Discipulus, scriptum est A^o. 1644. idque quarto Capite auctius, quod est *ad l. 28. & 29. de vulg. & pup. subst.*

K. *Ejusdem Commentarius ad Ulpianum in l. si totam 83. D. de acquir. vel omitt. hered. dictatus A. 1641.* nunc primum editus.

Tria hujus Commentationis adservo exempla, quorum duo misit *Mayansius*, tertium, idque in fine auctius, est ex Collectione Ebrencronii.

L. *Ejusdem Prælectiones ad Titulos D. de Legatis & Fideicommissis primo, secundo, & tertio, dictatæ A. 1642.* nunc primum editæ.

Hæ Prælectiones Partibus duabus constant, quarum prior *ad l. 1. & 116. de leg. 1. l. 36. de leg. 2.* continet prima potioraque elementa de Legatorum & Fideicommissorum origine, definitione, exæquatione, & differentiis; posterior vero, quæ
quin.

quinque Capitibus absolvitur, continet Commentationem Methodicam de jure accrescendi in legatis & hereditatibus etiam, ad nobilissimam legem *Re conjuncti* 89. *D. de Legat.* 3. Tria itidem hujus Tractatus in manus meas pervenere exempla, duo quidem ex Collectione *Ehrencronii*, tertium vero dono *Cl. Mayansii*.

M. *Ejusdem Tractatus de Legato rei alienæ*, nunc primum editus.

Hunc Tractatum mole exiguum dono dedit *Cl. Mayansius*, neque tamen is videtur perfectus, saltem non ea cura, qua præcedentes, elaboratus.

N. *Ejusdem Tractatus de Senatusconsultis & Constitutionibus circa moram in fideicommissaria libertate factis ad l. 26. §. 7. l. 28. §. 4. l. 51. §. 4. l. 52. l. 53. D. & l. 15. C. de fideic. libert.* nunc primum editus.

Duplex hujus Tractatus exemplum adservo, utrumque ex Collectione *Ehrencronii*.

O. *Ejusdem Recitationes Nov-Antiquæ ad Tit. D. de acquir. vel amitt. possess. partibus duabus, & ad l. 12. §. 1. dict. Tit. de Concurso Judicii petitorii & possessorii, & de Interdictis, Remediisque possessorii Methodica Tractatio*, nunc primum editæ ex Collectione *Ehrencronii*.

Alterum quoque possideo exemplum Partis harum Recitationum ex Collectione *Ehrencronii*, qua disquiritur, *Possessio utrum facti an juris sit, & filiusfamilias & servus possidere sibi proprie vereque possint.*

P. *Ejusdem curæ secundæ ad Tit. D. de Re judicata, recitatæ A. 1638. item de Privilegio eorum, qui non damnantur ultra quam facere possunt, Commentarius ad l. 10. l. 16. & seqq. l. 30. l. 41. l. 49. & seqq. dict. Tit.*

Tit. dictatus A. 1639. nunc primum edita ex collectione Ebrencronii.

Q. Ejusdem Curæ secundæ Recitationum Academicarum ad Tit. de Verb. Oblig. dictatæ A. 1640. partibus duabus, nunc primum editæ ex Collectione Ebrencronii.

Dictaverat primam harum Recitationum partem Auditoribus suis antea *Ramus A. 1635.* quæ etiam reperitur in Collectione *Ebrencronii*, sed quum hæc postea recognoverit, varieque immutaverit, Recitationes repetitæ Prælectionis solas exhibere consultius videtur.

R. Ejusdem de Venditione Liberi hominis ad Paulum l. 23. D. de liberal. caus. selecta brevisque Commentatio, nunc primum edita.

Hæc Commentatio veluti adpendix est partis secundæ Recitationum ad *Tit. de Verb. Oblig.* in qua agebatur de exemptione Liberi hominis a commercio, & venditione ejusdem prohibita. Duo vero hujusce Commentationis exempla adfero, utrumque ex Collectione *Ebrencronii.*

S. Ejusdem Tractatus de Actionum Concurfu, nunc primum editus ex Collectione Ebrencronii.

Hic Tractatus constat capitibus octo, est vero tumultuarius, & prout videtur, ex Adversariis *Rami* excerptus.

Atque hæc sunt magni nostri *Rami* Opera Juridica, quæ quidem in manus nostras pervenere, omnia, ex quibus recondita hujus viri eruditio variaque doctrinæ copia abunde elucent, unde religio foret ex iis vel hilum suppressere. Varii tamen adhuc desiderantur maximi nostri *JCTi* Tractatus Academici, ad quos tum ipse *Ramus* in hisce Prælectionibus, tum etiam discipulus ejus *Retesius* in scriptis suis, nec non *Petr. Ant. de Charvari*

varri Eguia in Didascalia Jurisprudentiæ, alique JCTi Hispani provocant, quosque lubens adjicerem, si eorum ullo modo compos fieri possem.

XVII. JOSEPHI FERNANDEZ DE RETES, *JCTi Hontiveriensis*, Opera Juridica, quæ reperiri potuerunt, omnia, quorum aliqua ex Manuscriptis Codicibus nunc primum prodeunt.

Inter elegantissimos Juris Interpretes summo jure locus debetur *Jos. Fern. Retesio*, qui magno *Ramo* in Academia Salmanticensi Præceptore usus haud indgener fuit discipulus, omnique bonarum Literarum adparatu, quo ad illustrandam Jurisprudentiam opus est, instructus, quod vel ipse *Nicol. Antonius* Vir Doctissimus, sed magnus *Retesii* nostri æmulus, testatur in Præfatione Operis sui *de Exilio*. Fuit vero Auctor noster primo in Academia Salmanticensi Juris Antecessor, ac tandem Fiscalis in Curia Pincianæ urbis Advocatus, teste *Nicol. Antonio* in *Bibl. Hispana nova Tom. I. pag. 617*. Cæterum Opera ejus in ipsa Hispania rarissima esse *Cl. Mayansius* mihi significavit, unde animus erat *Josepho Finestresio* Antecessori Cervariensi ea omnia colligere atque auctiora et emendatiora in lucem emittere, quem in finem varia subsidia ipsi obtulerat *Mayansius*; verum, quum impressorem in Hispania nullum, qui sumtus subministraret, invenire posset diligentissimus *Finestresius*, consilium hoc seponere coactus fuit, quare adparatum hunc ad me deinde, ut ederetur, misit *Mayansius*, quemadmodum in recensione singulorum *Retesii* Opusculorum, quæ quidem ejus humanitati debui, memorabo. Sunt autem Opera *Retesii* sequentia.

A Opusculorum libri quatuor, quorum primus est totus varius, miscellaneusque, & ex nova plerunque observatione; secundus de contractibus incertis, & actionibus,

nibus, quæ ex illis competunt, & de pactis in continenti adjectis; tertius Commentarius ad librum singularum Quæstionum publice tractatarum Scævola; quartus & ultimus Notas uberiores continet ad Notas Claudi præfixas libris Responsorum & Digestorum ejusdem Scævola. Salmanticæ ap. Didacum de Cossio 1650. in fol.

B. Ejusdem Retesii Opusculorum alii libri quatuor. Salmanticæ in Typographia Josephi Gomez de los Cubos 1658. in fol.

In his Opusculis, ut *Mayansii* mei verbis utar, *lib. V. Epist. 5.* ingeniosissimus apparet *Retesius*, doctus, eruditus, elegans, perspicuus. Tertium quidem tomum eorum proditurum sua ætate scribebat *Nicol. Antonius* in *Bibl. Hisp. Tom. I. pag. 617.* quique sine dubio comprehensus fuisset vel Opuscula *Retesii* separatim edita, quæ mox recensero, vel etiam quasdam Prælectiones ejus Manuscriptas, at qui Tomus, ut *Mayansius* & *Finestresius* significarunt, lucem nunquam adspexit.

C. Ejusdem *Epitaphia illustrata, sive sollennis publica Relectio habita in Salmanticensium Gymnasio, totidemque verbis, quibus nunc a Typographo pene furtim extracta in lucem, tunc e suggestu recitata pro petenda Doctoratus licentia.* Salmanticæ ex officina Franc. a Roales 1644. in 4^o.

Est hoc primum & rarissimum *Retesii* Opusculum, *Nicol. Antonio* non memoratum, quod a *Cl. Mayansio* dono accepi, in quo per formam Relectionis ad *L. 6. C. de Relig. & Sumpt. Fun.* de forma & jure veterum Epitaphiorum differitur. Adjectæ sunt in calce Epistolæ duæ, prior *Retesii* ad *Rudericum Carum* Hispalensem, altera *Cari* ad *Retesium* responsoria, in quæ de Inscriptionis cujusdam antiquæ explicatione agitur.

D.

D. Ejusdem ad *Leges, Edicta, Principumque Constitutiones*, ex quibus prohibita usucapio est, selectio succisiva. Secunda editio priori emendatior. Accedit ad *Leges Attiniam, Plautiam, Juliamque de Vi & Re-petundarum Academica feriata selectio ejusdem Antecessoris*, nunc denuo typis mandata. Salmanticæ apud viduam Sebastiani Perez 1663. in 4°.

E. Ejusdem ad *Titulos de Bonorum Possessione contra tabulas, de legatis præstandis, & inofficioso testamento scholastica Adversaria*, pro eorum publicis propugnationibus ex more Academico congesta, nondum digesta aut expolita. Salmanticæ ex officina Antonii a Cossio A. 1663. in 4°.

F. Ejusdem de *Donationibus inter Virum & Uxorem liber singularis*, ad studiosos, sectatoresque suos Salmantinos. Salmanticæ ex officina Antonii a Cossio in 4°. sine anni indicio.

G. Ejusdem de *Donationibus Academica Relectio*, quam ex vespertino suggestu clarissimis charissimisque suis exceptoribus dictavit anno Domini 1663. nunc vero auctam, triploque majorem publicis formis, iisdem studiosis, sectatoribusque suis dat, dicat, donat. Salmanticæ ex officina Antonii a Cossio 1666. in 4°.

Omnia hæc *Retesii* Opuscula elegantia & erudita sunt.

H. Ejusdem *Prælectio sesquiborialis ad L. Claudius Seleucus 13. D. de his, quib. ut indign. quam pro obtinenda primaria Cathedra habuit in amplissimo Salmantino Gymnasio.*

Hanc Prælectionem edidit *Retesii* nostri Discipulus, sed eo eruditionis copia longe inferior, *Joannes de Arechaga & Cassas*, Jctus Havanensis, & in Academia Salmanticensi Juris Antecessor, ad calcem *Extemporaneorum Commentationum ad textus forte oblatos pro petitionibus Cathedrarum*, quod *Arecha-*

gæ Opusculum prodiit Salmanticæ apud *Josephum Gomez de los Cubos* A. 1666. in 4^o. unde hanc *Retesii* prælectionem divellere consultum existimavi.

I. Ejusdem *succisiva selectio de Substitutione in Legatis Fideicommissive particularibus ad l. ut hereditas 50. D. de leg. 2. dictata* A. 1665. nunc primum edita.

Hanc Prælectionem manu sua scripsit *Joannes Lucas Cortesius* Hispanus doctissimus, postea *Regius Consiliarius*, (cujus *Adversaria* manuscripta in Bibliotheca mea adservo) donoque dedit *Cl. Mayansius*.

K. Ejusdem ad *Titulum D. de acquirenda vel amittenda possessione Prælectio Academica, Partibus duabus; nec non de Thesauris & possessione eorum acquirenda & amittenda scholastica Dissertatio ad explicationem Textus in l. possideri 3. §. Neratius 3. l. peregre 44. in pr. dict. Tit. de acquir. vel amitt. poss.* Omnia nunc primum edita ex Codice, quem *Jo. Luc. Cortesius* scripsit, *Mayansiusque* transmisit.

L. Ejusdem *de Interdictis & Remediis Possessorii scholastica Relectio ad l. naturaliter 12. §. nihil commune 1. l. si quis vi 17. l. exitus 35. l. permisceri 52. D. de acquir. vel amitt. poss.* nunc primum edita.

Hanc Prælectionem, quæ quinque Partibus sive Capitibus constat, excepit *Jo. Siscar, Retesii auditor*, avusque maternus *Mayansii* nostri, a quo eam dono accepi.

M. Ejusdem ad *Tit. D. de re judicata novi Tractatus Academici, dictati* A. 1660. & 1661. (quorum prior est *de Fructibus*, alter vero ad *l. Paulus 42. dict. Tit. brevis Commentatio*) nunc primum editi.

Hos Tractatus sua manu scripsit idem, quem modo nominavi, *Jo. Siscar*, transmisitque *Mayansius* noster. Cæterum continent modo adpencicem

Præ-

Prælectionum, quas antea habuerat *Retesius* in varias hujus *Tit. de Re Judic.* Leges, sed quas non vidi.

N. Ejusdem *ad Titulum de Verborum Obligationibus repetita Prælectio, dictata A. 1656. & seqq.* nunc primum edita.

Hæc Prælectio duabus partibus constat, quarum prior dictata fuit ab Auctore A. 1656. & absoluta 1657. continetque Tractatus tres. 1.) de nova & vetere Stipulatione, ejusque causa inventionis, origine, natura & usu. 2.) de fine, cur inventa sit Stipulatio, & per quem acquiri possit obligatio ex Stipulatione. 3.) de acquisitione per eos, qui in potestate nostra sunt, vel in quos jus aliquod habemus, qui Tractatus adpendix est præcedentis. Secunda pars, quæ A. 1657. dictata & 1658. absoluta fuit, continet Tractatus quatuor. 1.) de Stipulatione pœnali. 2.) de Stipulatione & Contractu conditionali. 3.) de Stipulationibus, Contractibus, & Dispositionibus in diem certum celebratis. 4.) de Stipulatione, ceterisque dispositionibus cum adjectione loci. Et prioris quidem partis unicum penes me fuit exemplum, quod excepit *Petrus Lanzol*, & *Cl. Mayansius* transmisit, posterioris vero, quoniam unum erat mutilum, alterum quoque ad collationem instituendam, etsi difficillime exaratum, idem *Mayansius* obtulit.

Atque hæc sunt Opera Juridica *Retesii*, quæcunque in manus meas inciderunt, unico excepto Commentario *ad Tit. D. de Interdictis & Relegatis*, ex repetita Prælectione edito Lugduni sumptibus *Phil. Borde*, *Laur. Arnaud*, & *Cl. Rigaud* 1660. in 4°. quem lubens præcedentibus adjungerem, nisi eum *Cl. Otto Tom. V. Thes. Jur. Rom.* jam recusum dedisset. Præter ea vero tum ab ipso

C

Re-

Retesio, tum ab ejus Discipulo *Jo. Puga* & *Feyoa* in *Tractatibus Academicis*, aliisque Jctis Hispanis variæ adhuc laudantur Auctoris Prælectiones Academicæ MSS. sed quas videre nunquam contigit. Exstat etiam *Retesii* nostri Deductio Juridica Hispanice scripta: cui Titulus, *Allegacion en Derecho por Don Nicol. Maria Phelipez de Guzman con el Marques de Leganes, sobre la propiedad del Estado de San Lucar y Agregados, por Jos. Fern. de Retes*, in fol. quæ Madriti ut videtur prodiit, quamque dono dedit *Cl. Mayansius*; verum quum Deductio sit in causa publica, a scopo hujus Thesauri omnino est aliena, adeoque locum hic invenire non poterit.

XVIII. JOANNIS D'AVEZAN Opera Juridica omnia.

D'AVEZANUS Jctus Vasco, in Academia Tolosana Juris studiis incumbens Antecessoribus usus est *Guil. Marano*, & *Joanne a Costa*, a quibus Cujacianam, id est puram putamque, Jurisprudentiæ Romanæ tractandæ methodum imbibit, fuitque Regius Consiliarius, ac primo Aureliæ, indeque Parisiis Juris Antecessor, Comesque Consistorianus, ut nos docet, qui de *Davezano* nostro brevibus agit, *Jo. Doujatius lib. V. Prænot. Canon. cap. 9. pag. 651.* Cæterum Opera, quæ Auctor noster publicavit, in ipsa Gallia sunt rarissima, atque in paucis Bibliothecis offenduntur, sive quod Auctor ea propriis sumptibus excudi curaverit, sive quod, cum æstimatorem nullum invenirent (neglectui enim ea ætate in Gallia esse incipiebat Jurisprudentiæ Romanæ studium) in vicum vendentem thus & odores delata fuerint. Sunt autem frequentia.

A. *Contractuum liber.* Aureliæ apud Viduam Hotot, & Ægidium Hotot 1644. 4^o.

In

In hoc Opere *D' Avezanus* de Contractibus in universum docte atque accurate differit; promittit vero in Epilogo, se altero Tomo de singulis Contractuum speciebus diversis Tractatibus acturum, quod num præstiterit, mihi nondum liquet. In *Catalogo* quidem *Bibliothecæ Du Boisianæ Tom. II. N. 2738. in 4.* memoratur recentior hujus libri Editio hac Inscriptione: *Jo. d' Avezan liber Contractuum plures Tractatus continens. Paris. Lamy 1659.* cujus Editionis etiam mentio fit in *Catal. Bibliothecæ Prustellianæ pag. 60.* verum, quum Aureliæ A°. 1747. in Bibliotheca Prustelliana, quæ publico usui exposita est, Editionem illam videnti desiderio flagrarem, votis meis se annuere haud posse significavit Bibliothecarius, quoniam venditus erat liber non alia de causa, quam quod eadem esset Editio (novo duntaxat Titulo insignita) cum Aurelianensi A. 1644. quæ in eadem quoque Bibliotheca exstabat. Donec igitur Parisiensem Editionem non videro, existimabo plures Tractatus eidem adjectos non alios esse, quam qui antea Aureliæ ad Jus Civile vel Canonicum ab ipso editi erant, qui mox sequentur.

B. Ejusdem *d' Avezan Servitutum liber.* Aureliæ apud Mariam Paris, & Ægidium Hotot 1650. in 4°.

In hac materia elaboranda Auctor omnibus aliis Interpretibus palmam præripuit.

C. Ejusdem *Liber de Censuris Ecclesiasticis, cum Dissertatione de Pontificia & Regia potestate.* Aureliæ apud Viduam Ægidii Hotot 1654. in 4°.

Continentur hoc opere præter Diff. de Pontificia & Regia potestate. 1) Tractatus de Excommunicatione. 2) Tractatus de Depositione, Degradatione, & Suspensione. 3) Tractatus de In-

terdicto. Cæterum contra priorem Tractatum scripsit *Petrus Hallé*, Antecessor Parisiensis, quippe qui Parisiis 1659. in 4°. edidit *Dissertationes de Censuris Ecclesiasticis, & breves aliquot Animadversiones in excerpta quædam ex Tractatibus Joannis Davezan de Excommunicatione*, teste *Nicerone dans ses Memoires pour servir à l'Histoire des Hommes Illustres Tom. X. pag. 116.* at quem librum in Gallia alibique frustra quæsi.

D. Eiusdem liber de *Renunciationibus, sive Resignationibus, & Pensionibus Beneficiorum Ecclesiasticorum, deque portione congrua & competenti ex eorum redditibus Vicariis perpetuis assignanda.* Aureliæ e Typographia Claudii & Jacobi Borde 1657. in 4°.

E. Eiusdem *Dissertatio de Sponsalibus & Matrimoniis.* Parisiis e Typographia Edmundi Martini. 1661. in 4°.

F. Eiusdem *Dissertatio Patronatus Juris Pontificii.* Parisiis apud Dionysium Langlois 1666. in 4°.

Injurius in *D'avezanum* est *Bern. Medonius* in *Vita Guil. Marani*, quum eum aculeatis verbis ita perstringit. *Ex illis est Aurelianensis nuper ille Professor, qui, cum crederet Marani scripta nunquam esse in lucem proditura, ac proinde se impune posse ejus divitias involare, plurimas paginas Tractatus de Jure Patronatus, auro, ut ita dicam, contextas, vili suo panno assumere minime veritus est,* (quæ verba male ad *Franc. Florentem* adplicuit *Chr. Henr. Trotz* in *Præfat. Operum Marani* pag. 8.) quum tamen *Davezanus* minime celaverit, quantum Præceptoris suo debeat, verum in Epilogo Dissertationis suæ aperte scribat, se multum lucis hausisse ex *Guil. Marani & Jo. a Costa* scriptis & traditionibus; *absit enim, ait, meis moribus ea labes, ut a quibus traditam juris disciplinam habeam, me non agnoscam*

ac-

accepisse, & postea addit, ut ingenue dicam, quod sentio, quoties istud & reliqua laboris mei opera inspicio, veluti ex eorum arboribus decerptos surculos agnosco. Licet ergo multa ex Tractatu Marani de Jure Patronatus desumere vel transcribere potuerit d' Avezanus, vitio tamen id ei verti haud potest, quum ea vero Auctori accepta retulerit, nolueritque Jurisprudentiæ Cultores frustrare doctis Marani Observationibus, quas nunquam prodituras existimabat, & quas etiam, quod ad Tract. de Jure Patronatus attinet, ad posteritatem nescio qua de causa transmittere noluit Medonius.

XIX. JACOBI DE LA LANDE Opera ad Jus Civile Romanum, & Canonicum, quæ existant.

Fuit Lalanda Jctus politissimus, neque d' Avezano, cujus filiam nomine Margaritam uxorem duxerat, minor, inque monumentis mediæ ævi versatissimus. Antecessoris munus in Academia Aurelianensi cum Socero suo quoque obiit, & ex Consiliario Regio in Præsidiali Aurelianensium Confessu honorarius deinde creatus est, variisque in eadem urbe Aurelianensi honoribus functus, ut nos docet, qui brevibus Vitam Auctoris consignavit, Continuator Operis Petri Taisand sur les Vies des plus celebres Jurisconsultes pag. 681. seqq. Ejus Opera vero multa eruditione referta, quæ hic locum invenient, idem experta fuere fatum ac soceri sui Davezani ob neglectum Juris Romani tum temporis in Gallia, indeque inventu jam rarissima sunt. Et, quum Lutetiæ ea incassum quæsissem, omnem spem ea nanciscendi evanuisse credideram, quum ecce Aureliæ nihil tale cogitanti in manus meas incidit volumen, Opuscula hæc simul continens, quod ex Bibliotheca primum Jacobi de la Lande Religiosi B. M. de Oliveto Ab-

batis Ordinis Cisterciensis, indeque Auctoris nostri filii *Danielis de la Lande de Lumeau* provenerat, & in quo adscripta sunt Elogia, quæ binis literis JCTo nostro tribuerat Illustrissimus Franciæ Cancellarius *Michael le Tellier*. Sunt autem sequentia Opuscula :

A. *Exercitationes utriusque Juris ad Titulum de Ætate, Qualitate, & Ordine Præficiendorum, apud Gregorium IX. cum brevi Tractatu de Nuptiis Clericorum vetitis, aut permissis, & ad Titulum de Liberis præteritis vel exheredatis, Cod. Aureliæ apud Viduam Ægidii Hotot 1654. in 4º.*

B. *Ejusdem Prælectiones in Titulum de Decimis, Primitiis, & Oblationibus, lib. 3. Decretalium Gregorii noni. Aureliæ apud Claudium & Jacobum Borde, 1661. in 4º.*

C. *Ejusdem Juris Dissertatio de ingressu in Secretaria Judicum, & cum his considendi Societate, Viris honoratis competente, & de Honorariis Dignitatibus. Aureliæ apud Franciscum Hotot 1674. in 4º.*

D. *Traité du Ban & Arriere-Ban, (par le mesme) a Orleans chez François Hotot 1675. in 4º.*

E. *Ejusdem Juris Dissertatio ad Novellam Imperatoris Justiniani 130. cujus argumentum est de Transitu Militum, eorumque Annona, & de Metatis, Gallice, du Passage, des Estapes, & Logemens des Gens de Guerre. Aureliæ apud Franciscum Hotot 1679. in 4º.*

Atque hæc quidem sunt *Lalandæ* Opera, quæ ad argumentum hujus Thesauri pertinere visa sunt. Ad Jus enim Gallicum magis quam Romanum spectare, inque juventutis gratiam compositum videtur ejus *Specimen Juris Romano-Gallici ad Pandectas*, editum Aureliæ apud *Boyer* 1690. in 12. quod non vidi, verum cujus mentionem injicit d. l. Continuator

tinuator *Taisandii*, atque octo tantum priores Digestorum Libros attingere ait. Exstatque præterea Auctoris nostri Commentarius in Consuetudines Aurelianenses Gallica lingua editus Aureliæ 1673. fol. & deinceps recusus, qui in Gallia maximi æstimatur.

XX. VINCENTII CABOTII, *Tolosani, Antecessoris Aurelianensis, Variarum Juris Publici & Privati Disputationum libri duo.* Parisiis in Officina Claudii de Monstroeil & Joannis Richerii 1598. in 8^o.

Cabotio inter elegantiores Interpretes locus quoque debetur, inque his Disputationibus multa invenire est, imprimis quod ad Jus Publicum spectat, optimæ frugis: Eiusdem Auctoris est Tractatus de *Beneficiis*, quem inter Opera *Jo. Dartis A.* 1656. edidit *Jo. Doujatius*, qui postea demum rescivit, eum non *Dartisum*, at *Cabotium* auctorem habere, uti indicat *lib. V. Prænot. Canon. cap. 9. pag. 644.* ubi de Jcto nostro brevibus agit. Sunt quoque penes me variæ Prælectiones *Cabotii* ineditæ, quas in Academia Tolosana, ubi porro docuit, Auditoribus suis dictavit, sed quæ tanti mihi non visæ sunt, ut publica luce adeo indigerent.

XXI. FRANCISCI DE PETRIS, *Jurisconsulti Neap. festivarum Lectionum libri III. in quibus insigniora Juris Paradoxa novo germano rerum sensu, novoque per jucundo dicendi genere pertractantur.* Neapoli ex Typographia Lazari Scorrighii 1622. in 4^o.

In hoc Opere, quod singularis sane argumenti est, Auctor amœniores Juris materias festivo pertractat, atque imprimis illustriores Veterum Poetarum Sententias cum variis Jctorum Legibus comparat.

XXII. *Paralipomenon & Electorum Juris Civilis, selectarumque Antiquitatum Tomus I. in quo Dikæologia, variaque dialexi Juris Civilis gnosis disquiritur, invenitur, & libratur, ejusque monumenta antiqua aperiuntur, evolvuntur, & illustrantur: Opus utile rectam Jurisprudentiam amantibus, salutantibus, & colentibus, Auctore ATHANASIO OTEYZA ET OLANO, Juris Utriusque Doctore in celebri Vallis-Oleti Academia, & in ea post varias Cathedrarum victorias Primario nunc Legum Antecessore, & in Regali Chancelleria Causarum patrono. Vallis-Oleti, apud Antonium de Rueda Anno 1646. in fol.*

Fuit Olano Jctus multæ lectionis, inque hoc Opere selectissima Juris Argumenta ex Antiquitatibus & humanioribus Literis illustravit, quare ei in hoc Thesauro locus denegandus non erat, tametsi diffitendum non sit, eum judicio *Ramo, Retesioque*, quorum coævus fuit, inferiorem fuisse, unde false eum perstringit *Nicol. Antonius lib. II. de Exilio cap. 20. n. 2.* Secundam hujus Operis partem Auctor prælo committere in animo habuit, ut indicat *Retes ad Tit. de Interd. & Relegat. lib. I. cap. 7.* quæ tamen lucem nunquam adspexit. Adde *Nicol. Anton. in Bibl. Hispan. Tom. I. pag. 134.*

XXIII. JOANNIS ALTAMIRANI ET VELAZQUEZ, Lusitani, Jurisconsulti, & in *Salmanticensi Academia Juris Pontificii Primarii Antecessoris, in priores XIII. libros ex XX. Quæst. Q. Cervidii Scævolæ Commentarius. Opus postumum, nunc primum in lucem editum. Cervariæ, Typis Academicis, excudebat Emmanuel Ibarra Anno 1739. in 4º.*

Hunc librum, quem manu exaratum diu possedit *Greg. Mayansius*, atque in lucem emittere pridem

dem in animo habuit, tandem ex ipsius Bibliotheca publici juris fecit *Jos. Finestresius* Antecessor Cervariensis, atque ei Præfationem præmisit, in qua de Auctoris, qui sub Philippo IV. Hispaniarum Rege floruit, atque Commentarium hunc Auditoribus suis dictatum A. 1629. absolvit, eruditione ac meritis pluribus agit, tanti faciens hoc opus, ut illud comparet *Cujaciano* in *Papinianum* Commentario. Non viderat autem *Finestresius*, quum *Altamirani* librum ederet, ejusdem Commentarium ad *L. Julianus* 131. de *Verb. Obl.* cujus *Sebast. Ortega* in *Comm. ad Labeonem lib. VI. Pithan.* in *L. 91. de Solut. & Franc. Jos. de Zepeda Castro* & *Gudiel* in *Comm. ad Alphenum lib. II. Epitomat. a Paulo* in *l. 44. de Evict. n. 7.* mentionem injecerant. Hunc vero manu exaratum communicavit *Cl. Mayansius*, adeoque Commentario in priores Scævolaë libros comitem dabimus.

XXIV. JOSEPHI FINESTRES ET DE MONSALVO, *Barcinonensis* *Œti*, & in *Philippico Cervariensi Athenæo* primarii *Legum Antecessoris*, *Exercitationes Academicæ XII.* ad *L. ex hoc jure* 5. *Dig. de Just. & Jure*, atque altera in *L. cum igitur* 2. *Digestor. de Statu Hominum*, ex libro I. *Epitomarum Juris Hermogeniani* *Œti.* Accedit *Dissertatio de eodem Hermogeniano*, & *ejus scriptis.* *Cervariæ*, *Typhis Academicis*, excudebat *Emmanuel Ibarra* Anno 1745. in 4^o.

De hoc Auctore, Viro Jurisconsultissimo, & Philologo eximio, tacere præstat, quam pauca dicere, unde eruditi lectoris judicio Commentarium hunc, in quo variæ ex *Jure Gentium* materiæ eruditione minime vulgari illustrantur, submittere malo, ne de amico nimis benigne sentire videar. Quid de eo judicet *Mayansius*, tum ex

hujus editarum Epistolarum toto libro IV., tum etiam ex Literis ejus ad *Finestresium Olivæ postridie Kal. Januar. 1745.* datis, atque laudatæ Exercitationi ad *L. 2. D. de Stat. Homin.* præmissis, constare potest, cujus etiam *Mayansii* instigatu has Exercitationes, Auditoribus suis antea dictatas, Auctor publicavit, sed quum admodum vitiose excusæ fuerint, varias correctiones & additiones sua manu exaratas ad me misit Vir humanissimus, quarum in nostra Editione cura habebitur. Meo rogatu Cervariæ typis committetur dudum exoptatus atque a *Mayansio* maximis elogiis celebratus Auctoris nostri ad *Hermogenianum* Commentarius, quem diu in Scriniis adservavit Auctor, suppressurus eum, ut est Vir gloriæ minime cupidus, nisi *Mayansius* & ego publico commodo inservientes omni opera præstantissimi libri editionem urgeremus, cui, ubi prodierit, Thesauro nostro meritissimum locum concedam. Ut ut enim novi hi videri possint libri, quum tamen Hispaniæ limites plane non egrediantur in ea regione curatæ editiones, summo jure eos in Eruditi Orbis gratiam recudi æquum est.

XXV. THOMÆ PAPILLONII *Parisiensis* JC. & in Suprema Parisiorum Curia Advocati Commentarii in quatuor priores Titulos libri primi Digestorum. Parisiis apud Petrum Durand 1624. in 8°.

Hic Tractatus eruditionem Auctoris minime vulgarem ostendit, quippe in quo quatuor hi Tituli omni bonarum Literarum adparatu, variaque doctrinæ copia mirifice illustrantur, multaque invenire est singularia: Estque is ipse Auctor, cujus bina Opuscula, unum de directis Heredum Substitutionibus, alterum de Jure Accrescendi, Tomo IV. Thesauro *Juris Romani* fuerunt inserta, quæque

ju-

justo elogio celebrat *Cl. Otto in Præfat. dict. Tom. IV. pag. 23.*

XXVI. *De Jurisdictione & Imperio* ANT. QUINTANADUEGNÆ libri duo. Madriti apud Ludovicum Sanchez 1598. in 4^o.

Propositum fuit Auctori, qui Jctus fuit Burgen-
sis, & primum Juris Civilis Professor in Schola
Ognatenfi, ac postremo Burgi Regius Senator Ita-
licus, sex libros in hac materia edere, quorum
primus ageret de Jurisdictione & Imperio e Con-
sultorum libris & veteri Romanorum Jure, se-
cundo autem explicarentur eadem atque alia capi-
ta ex Interpretum placitis, moribus, & Jure Pon-
tificio, tertius autem tractaret de Jurisdictione
Ecclesiastica, quartus de Jurisdictione seculari &
regia, quinto traderetur notitia Orientis seu Pale-
ologorum Imperii, & sexto denique notitia Hispa-
niensis Monarchiæ. Ex illis vero duo modo prio-
res libri, qui Jus Civile attingunt, lucem adspexe-
re, quibus hoc argumentum tam recondita erudi-
tione, tam limato judicio (accuratissime perpen-
sis *Alciati, Baronis, Goveani, Duareni, Cujacii,*
aliorumque Interpretum diversis opinionibus) per-
tractatur, ut optimus in hac materia Scriptor ha-
beri possit, fuitque Auctor non solum in Romano-
rum Jctorum, sed etiam Græcorum Interpretum
Scriptis, quorum schedas habuit manuscriptas,
versatissimus. Præter hoc opus vero etiam aliud
æque doctum publicavit, videlicet *Libros IV. Ec-
clesiasticorum Salmant.* 1592. 4^o. quod frustra ha-
ctenus quæsi, sed memoratum *Nic. Antonio* in
Bibl. Hispan. Tom. I. pag. 122. ubi de Jcto no-
stro paucis agit.

XXVII. JOANNIS SUAREZ DE MENDO-
ZA, *Jurisconsulti Hispani, in Salmanticensi Acade-
mia*

mia publici Juris Cæsarum Professoris, Commentarii ad Legem Aquiliam. Salmanticæ apud Tabernier anno 1640. in 4^o.

Egregium hic sistimus Commentarium, quem magni *Franc. Ramos del Manzano* non minor Discipulus *Jo. Suarezius de Mendoza* Juris Civilis in Academia Salmanticensi Antecessor, ac deinde Judex Regiæ Curiæ, quæ Negotiationis Indicæ Lites dirimit, ad Legem Aquiliam conscripsit, qui tanto judicio, tanta industria, omnique eruditionis apparatu elaboratus est, ut, omnibus, qui idem argumentum attigerunt, palmam præripuerit, ceu verissime judicat *Mayansius* noster *lib. V. Epist. 5. pag. 282.* Adjunxit autem suo Operi *Suarezius Fr. Balduini* Commentarium ad Legem Aquiliam, quod rarus esset in Hispania, ne ab eo pleraque mutuatum temere quis existimaret, at qui tuto omitti potest, quum Tomo I. Jurisprudentiæ Romanæ & Atticæ inter reliqua *Balduini* Opera inveniantur: Cæterum, qui justissimum Jcti nostri elogium legere avet, adeat *Nic. Anton. Tom. I. Bibl. Hispan. pag. 601.*

XXVIII. ALEXANDRI POLITI A SANCTO SIGISMUNDO, *Scholarum piarum Theologi, de Patria in Testamentis condendis Potestate libri quatuor.* Florentiæ 1712. Typis Regiæ Celsitudinis apud Jacobum de Guiduccis, & Sanctem Franchi, in 4^o.

Raræ eruditionis est hoc opus, cujus doctissimus Auctor *Eustathii Homericæ* Editione aliisque Scriptis inclaruit, & in hujus libri elaboratione omnem antiquitatem, veterisque pariter ac mediæ ævi monumenta exhaustit, recudi proinde dignissimum, præsertim, quum, nescio qua de causa, rarissime sit obvium.

XXIX.

XXIX. *Doctoris NIETO Antecessoris Salmanticensis Tractatus Academicus de Prælegatis*, nunc primum editus.

Est hæc Prælectio bene docta, luceque dignissima, quam Cl. *Mayansii* humanitati debeo, quo magis dolendum, Auctorem hunc in obscuro latere, ita ut ne prænomen quidem ejus notum sit, quippe in quod frustra Valentiaë, Compluti, Valisoleti, & Salmanticaë inquisitum fuisse idem *Mayansius* significavit.

XXX. *PETRI VANDERANI JC. de Privilegiis Creditorum Commentarius*. Antverpiæ apud Johannem Bellerum 1560. in 8.

Elegantissime nec minus erudite scriptus est hic Commentarius ad Tit. Dig. *Qui potiores in pignore*, cujus Auctor in Academia Lovaniensi Juris fuit Antecessor, ac postea in Supremo Brabantiaë Senatu Assessor, & Consilii Luxemburgensis Præses, prout nos docet *Jo. Franc. Foppens* in *Bibliotheca Belgica Tom. I. pag. 1016*. Insertum quidem fuit hoc Opusculum a *Franc. Ziletto* inter *Tractatus universi Juris Tom. XVIII. fol. 110. seqq.* sed admodum vitiose ibi impressum est, imo etiam Præfatione & Indice truncatum, ut adeo nova editione indigere videatur.

XXXI. *JOH. PHILIPPI DATTII Consilarii Wurtemberg. de Venditione Liberorum Diatriba occasione Legis 2. Cod. de Patrib. qui fil. distrax. ex Germanicis, & aliarum Gentium Legibus; Jure Romano, secundum diversas, Status Regii, Decemviralis, & Cæsarei, inde ab imperio Alexandri Severi, usque ad Valentiniani III. tempora, Periodos; Jurisprudentiæ Universalis fontibus & principiis, Patribus Latinis & Græcis, Historia denique Byzantina, &*
Syn-

Synchronis Scriptoribus deducta. Ulmæ, impensis Georgii Wilhelmi Kuhnii 1700. in 8.

Eruditus hujus Dissertationis, quæ non ubivis obvia est, Auctor Viri Clarissimi *Ulr. Obrechtii* Discipulus omni eruditionis adparatu instructus fuit ad difficile hoc argumentum pertractandum, ignotumque fuit hoc Opusculum *Ampl. Bynkershoekio*, quum in *Opusculo de Jure occidendi, vendendi & exponendi Liberos* Cap. 6. & 8. speciatim de Venditione Liberos ageret, quod postea demum in auxilium vocavit in *Curis secundis ad Cl. Noodt* pag. 85. & seqq.

XXXII. *Senatus Romanus justus criminum vindex, sive de Senatusconsultis Romanis ad Leges publicorum Judiciorum factis, auctore D. LAURENTIO A SANTAJANA ET DE BUSTILLO Salmanticensi Jurisconsulto, & in Cervariensi Catalauna Academia primario Juris Civilis Antecessore.* Cervariæ Typis Academicis 1733. in 8.

Libellus satis eleganter scriptus, cujus Auctor, qui nunc est Senator Regius, aliis quoque Operibus Juridicis Hispano Sermone editis famam acquisivit. Diffidentum tamen non est, huic argumento majorem adhuc industriam adhiberi potuisse.

XXXIII. *De Exilio, sive de Exilii poena antiqua & nova, Exulumque conditione & juribus libri tres, Auctore D. NICOLAO ANTONIO, Hispanensi, J.C. & Ordinis S. Jacobi Equite.* Antverpiæ apud Jacobum Meursium Anno 1659. in fol. cum Additionibus quamplurimis Auctoris ineditis.

Inter illustriores magni *Franc. Rami* discipulos non infima laus debetur *Nic. Antonio*, quippe qui inter Eruditissimos Hispanos tam in Jurisprudentiæ, quam Literarum humaniorum studio, commu-
ni

ni suffragio nomen adquisivit, atque in Urbe & Curia Romana Regis Hispaniæ negotiorum Procurator Generalis tandemque Matriti Consiliarius Regius fuit. Vitam ejus brevibus descriptam legere est in ipsius Auctoris *Biblioth. Hispan. Nova Tom. II. pag. 118. & seqq.* & in Monito ad Lectorem præmissio Auctoris *Bibliothecæ Hispanæ Veteri Tom. I. pag. xxxvii. seqq.* quam deinde operosius, ac majori industria adornavit *Greg. Mayansius*, atque præmisit Operi Hispano Auctoris nostri, quod hoc Titulo prodiit *Censura de Historias Fabulosas, obra posthuma de Don Nicolás Antonio*, Valencia per *Anton. Bordazár de Artazu* 1742. in fol. Quid vero in Jurisprudentiæ Studio Auctor valuerit, hic Tractatus evincit, qui eruditione minime vulgari, summoque judicio conscriptus est. Eum verò Auctor, postquam prodiisset, postea recognovit, plurimisque Additionibus manu propria scriptis, numero quadringentis viginti & tribus auxit, quod exemplum post Auctoris mortem in Sereniss. Regis Catholici Bibliothecam, quæ Madriti est, delatum fuit, unde eas descripsit *Greg. Mayansius*, mecumque liberaliter suo more communicavit, quas proinde iteratæ Editioni inseri operæ quam maxime pretium existimavi. Cæterum provocat in hoc Opere *lib. I. cap. 3. n. 10.* Auctor ad Tractatum suum ineditum *de Libertis*, quem postquam ex *Vita Nic. Antonii* cognovissem reperiri in Regia Madritensi, miro desiderio flagravi eum lustrandi, eumque in finem opem & auxilium *Mayansii* mei implorare volui, at qui significavit, consultum haud sibi visum fuisse tum quum Madriti degeret, eum describere, quum valde sit imperfectus, & ut ipse *Antonius* in *Indice Operis de Exilio Lit. L.* ait, semiformatus.

XXXIV. GUILLELMI PROUSTEAU, *Antecessoris Aurelianensis, Recitationes ad Legem XXIII. Contractus ff. de Reg. Jur. Aurelianis*, Typis Claudii Borde, & Viduæ Jacobi Borde anno 1684. in 4.

In hujus Legis explicatione Auctor *D'Avezani* (cujus cum laude in hoc Opere mentionem injicit) vestigiis insistentes summa perspicuitate nec minori elegantia usus est: Vita ejus præmissa est *Catalogo Bibliothecæ Prustellianæ*, (quam Auctor Aureliæ in Monasterio Benedictinorum deponi curavit) quique Aurelianis prodiit Typis *Francisci Rouzeau* 1721. in 4. & Supplementum ibidem, ejusdemque Typis 1747. in 4.

XXXV. JOANNIS LUDOVICI LOPEZ *JC. Cæsar Augustani Commentarius ad Leg. XII. Cod. de Religiosis & Sumptibus Funerum lib. III. Tit. 44.* Cæsar Augustæ apud Heredes Petri Lanaja & Lamarca 1675. in 4.

Multam in hoc Commentario lectionem, & antiquitatum cognitionem ostendit Auctor, (qui deinceps fuit Advocatus Fisci in Coronæ Aragonum Consilio) nimius tamen, si dicendum, quod res est, liberalis in Scriptorum citationibus adponendis. Adjecit eidem Mantissam, scil. Commentarium in *Acta S. Braulionis Episcopi de Martyribus Cæsar-Augustanis*, quæ ex antiquissimo Codice descripta cum eo *Joh. Lucas Cortesius* Regis Catholici Consiliarius, cujus superius a me facta mentio, communicaverat. Cæterum in *Catal. Bibliothecæ Ehrencronianæ* inter Libros in Octavo N. 330. mentio fit alterius operis Auctoris nostri, *de origine Justitiæ, sive Judicis*. Madriti 1678. in 8. quod non vidi: at sunt penes me alii duo libri a *Lopezio* nostro conscripti, videlicet: *Defensa real, y sagrada de la Jurisdiction de su Santidad*, en
Bar-

Barcelona, per Martin Gelabert 1696. in fol. nec non *Disceptatio Fiscalis de Jure Majestatico, S. S. R. Coronæ Aragonum Consilii, vice & nomine Principis, & de Officio Thesaurarii Generalis ejusdem Coronæ, contra peregrina judicia.* (Hispanicè) Matriti ex Typographia Antonii a Zafra ann. 1699. in 4.

XXXVI. *Commentarius ad Titulum de Evictionibus 45. lib. VIII. Cod. Auctore FRANCISCO CALLETIO, Antecessore Pictavensi.* Augustoriti Pictorum ex prælo Juliani Thoreau 1627. in 8.

Eruditissime, summoque judicio scriptus Commentarius, quique aliorum scriptis super hoc argumento præstat.

XXXVII. *Don NICOLAI FERNANDEZ DE CASTRO JConsulti Burgensis, ex militari Jacobæo Ordine Equitis Torquati, & in primaria Justinianæ Codicis Cathedra publici apud Salmanticenses Antecessoris (ac postea Consiliiarii Regii, & in supremis Mediolanensium tribunalibus Advocati Fiscalis) Prælectio extemporanea ad Theodosium & Valentinianum in leg. Ad reparationem 7. Cod. de Aquæductu lib. XI. pridem in Museo recitata VI. Idus Novemb. anno 1640. in petitione Cathedræ Voluminis, nunc in publicam lucem missa, auctior paulo & ornatio, ex voto & jussu Eruditorum.* Salmanticæ typis Didaci de Cossio, anno 1640. in 4.

XXXVIII. *Ejusdem Castro Exterminium Gladiatorum sive Prælectio solemnis ad Flav. Constantinum in l. unica C. de Gladiatorib. penit. toll. lib. XI. Vallisoleti, apud Antonium Vazquez, anno salutis 1643. in 4.*

Sunt hi duo Tractatuli perquam eruditi, debeturque Castro, qui *Jos. Fern. Retesi* Præceptor fuit, locus inter celebriores Jctos Hispanos, quo magis doleo, in manus meas nondum incidisse hu-

jus Auctoris *Exercitationes Salmanticenses*, sive *Prælectiones tres*, ad L. I. C. de capite civ. censib. eximendo lib. XI. ad l. 2. C. de fundo dotali, ad princ. Inst. de empt. & vendit. quæ prodire Salmanticæ apud Antoniam Ramirez 1636. in 4. teste Nic. Antonio in *Bibl. Hisp. Tom. II. pag. 121.* ubi de Castro agit.

XXXIX. *Recitatio solennis ad L. unicam Cod. de Palatiis, & Domibus Dominicis lib. XI. Authore JOSEPHO AB EXEA ET DESCARTIN, JC. Cæsar-Augustano, in alma Academia vespertinam Juris Civilis Cathedram moderante. Cæsar-Augustæ, apud Didacum Dormer, anno 1655. in 4.*

Libellus amoena luxuriantique eruditione scriptus, ut verbis utar *Mayansii mei lib. V. Epist. 5. Add. de Auctore Nicol. Antonius in Bibl. Hispan. Tom. I. pag. 616.*

XL. *Tractatus singularis de Comitibus Consistorianis ad Tit. 10. lib. XII. Cod. Authore JOANNE FILLEAU, in Senatu Parisiensi Advocato. Parisiis apud Gervasium Alliot, 1631. in 8.*

Hunc Tractatum, qui erudite & eleganter concinnatus est, conscripsit Auctor occasione novæ cöoptationis Ill. *Jacobi Talonii* in Comitum Consistor. numerum, a Rege Christianissimo factæ. Videtur autem noster diversus ab alio *Joanne Filleau*, quem Professore & Advocatum Regium Pictavii fuisse ait *Dionysius Simon dans sa Bibliotheque Historique des Auteurs de Droit Tom. II. pag. 112.* ubi etiam hujus Opusculi nulla mentio.

XLI. *Episcopale Judicium adversus calumnias Jacobi Gothofredi acerrime defensum, nec non ab omni falsi suspicione plenissime vindicatum, opera & studio JOANNIS LE GENDRE, Antecessoris Consultissimæ Jurium Facultatis Academiæ Parisiensis. Lutetiæ Parisiorum, apud L. Rouland Filium 1690. in 4.*

In

JURIS CIVILIS ET CANONICI. 51

In hac Differtatione *Gendræus* Jurisdictionis Episcopalis, ut ex toto opere liquet, vindex acerrimus tres leges, quas spurias ac supposititias *Jac. Gothofredus* exillimavit, & sub Titulo *de Episcopali Judio* ad calcem *lib. XVI. Cod. Theod.* edidit, perquam genuinas esse multo opere ostendere voluit, utque Ecclesiæ Gallicanæ placeret, ejus Præfulibus opusculum suum inscripsit. Est penes me ejusdem *Jo. le Gendre* aliud opus, quod inscribitur: *Summa Juris Civilis in quatuor libros Institutionum Imperatoris Justiniani.* Parisiis apud Viduam *Claudii Thibouff* & *Petrum Esclaffan* 1692. in 4. qui tamen Commentarius Inscriptioni operis non respondet, quum non nisi primum librum Inst. attingat, & ex variis, quæ in Gallia vidi, exemplaribus mihi licuerit, plures partes nunquam fuisse subsecutas.

XLII. CAR. ANNIBALIS FABROTI JC. *Prælectio in Titulum Decretalium Greg. IX. de vita & honestate Clericorum.* Parisiis, sumptibus *Augustini Courbé* 1651. in 4.

Libellus recondita eruditione exaratus, ut sunt omnia hujus summi viri scripta, quæ pleraque jam inserta *Thesauro Juris Romani.* Vitam *Fabroti* vero descriptam dedit *Rever. Niceron dans ses Memoires pour servir a l'Histoire des Hommes Illustres Tom. XXIX. pag. 355. seqq.* & ex eo *Continuator des Vies des Jurisconsultes, par Pierre Taisand pag. 647. seqq.*

XLIII. *Juris Canonici Selecta, & eorum, quæ ad usum Fori Gallicani pertinent, brevis comprehensio, seu summa, Authore J. P. DE MAURIZE, Juris utriusque Doctore, & in suprema Parisiensium Curia Causarum Patrono Lutetiae. Accedunt CAROLI ANNIBALIS FABROTI Recitationes in quosdam Titulos Decretalium Gregorii IX. a G. F. Studioso ejus nunc primum*

editæ. Parisiis apud Gervasium Clouzier 1659. in 4.

Primas quidem hujus doctissimi operis lineas duxit *Maurize*, verum id postea adeo supplevit, plurimisque observationibus auxit *Fabrotus*, ut nihil fere *Mauriziani* operis superfit, verusque libri Auctor haberi debeat *Fabrotus*, ut nos docet *Monitum Bibliopolæ* in averfa Tituli pagina; licet tanta fuerit *Fabroti* modestia, ut *Maurizii* nomen in Inscriptione libri comparere voluerit. Recte itaque illud inter opera *Fabroti* d. l. retulit *Niceron*. Quæ vero in hoc opere *lib. I. Tit. 40* occurrit Prælectio *de vita & honestate Clericorum*, ea a priori, quam modo recensui, est diversa, ita ut in una occurrant, quæ in alia omissa sunt.

XLIV. *Ad Titulum decimum quintum de Sagittariis libro quinto Decretalium Prælectio, ubi quidquid ad hujus Tituli intellectum, tam ex Jure Civili, quam ex bonis litteris hæctenus desideratum est, quam maxima potuit cura, nec minori est brevitate collectum, autore D. PETRO DE ABAUNZA, utriusque Juris Professore. Hispali, apud Ludovicum Estupinnan, anno 1627. in 4.*

In hoc libello Auctor, qui Jctus fuit Hispalensis, argumentum Rei Sagittariæ ex omni antiquitate multa diligentia illustravit, marmoribus quoque & numismatibus in subsidium vocatis & adpositis. Recensuit illud plenissime *Augustus Beyerus* in *Memoriis Historico-Criticis Librorum Rariorum* Pag. 13. seqq. Add. de Auctore *Nicol. Antonius* Tom. II. *Bibl. Hispan.* pag. 130.

Atque hi quidem Tractatus omnes a me recensiti illi sunt, quibus in Collectione mea locum dare constitui, in quorum digestionem non præcise hic ferabatur ordo, quem in eorum recensione mihi præscripsi, sed potius ille, quem operis impressio docebit, singulorum Voluminum dispositioni ac magnitudi-